

# Skolebestyrelsesmøde

Dagsorden til møde

Den 20. januar 2021 kl. 18.00 - 20.30, på teams/ skype

## MØDEDELTAGERE

### Finn Filsø

Thomas Sander Hansen

Sanne M. Sørensen

Morten Sørensen

Maria Vedby Kristensen

Mette Horsleben

Marie Frederiksen (afbud)

### Medarbejderrepræsentanter:

Pia Tjagvad

Gitte Andersen

### Ledelsesrepræsentanter:

Joy Hansen

Michael Christensen

### Elevrepræsentanter:

?

Formøde for forældrevalgte kl. 17.30 – 18.00

## Dagsorden

### Sag nr. 1 Godkendelse af dagsorden.

Dagsorden godkendt

### Sag nr. 2 Spørgsmål til informationsskrivelsen.

- **Indskrivning, byggeri, udsættelse af dialogmøde, fordeling af ledelsesopgaver, ny skolechef, lejrskoler i indeværende år**

Vedrørende byggeriet, så er ca. er halvdelen blevet afleveret, der mangler fortsat hjemkundskab og kælderens, men pt er der ingen børn så det skal nok lykkes at blive færdige.

Sikkerhedsmæssigt er der ikke fyldt op i skabe endnu, vi afventer at der kommer alarm eller tilsvarende op i lokalerne.

Der snakkes om at en officiel åbning skal ud til lokalavisen mm. når det er helt færdigt og gjort funktionsdygtigt, samt masser af billeder på hjemmesiden.

Dette skal helst ske inden 6. klasserne endegyldigt skal vælge hvor de skal gå i 7. klasse.

Fordeling af ledelsesopgaverne er godt i gang efter af Jakob Fryd er stoppet, der vil blive flyttet rundt på en del opgaver, blandt andet skal forberedelse og afholdes af

---

## Dagsorden

prøver ligger hos administrationen dvs. adm. Leder Michael Christensen og sekretær Sabine Bartholin

Lige nu er der begrænset brug for den pædagogiske ledelse af klasserne men kontakten til klasser og elever er der stadig, i forhold til de skrøbelige elever er der dannet en gruppe som kommer fysisk ind. Fra denne uge af er der oprettet en gruppe på 10-12 børn der har svært ved at holde motivationen til logge ind og deltage i undervisningen, således at de kommer ind på skolen og sidder der, og følger online undervisningen, på FA og GB har det kørt sådan hele tiden, på MA er det først fra uge 3 dette er kommet op og køre.

Hver uge skal vi registrere hvor mange børn der har fysisk fremmøde, i uge 3 var det tal på 70 elever svarende til 8,5%, der samlet på alle tre matrikler møder fysisk op. I 7. klasserne sal der rykkes lidt rundt i skemaerne, for at de ikke skal sidde ved en skærm til senere end kl. 15. men opgaven ligger pt hos læreren, Joy følger op.

Undervisningen på selve skolen foregår sådan at de sidder med deres online undervisning, og så en lærer eller pædagog der hjælper med at komme på, og med evt. spørgsmål. De lærere, der er på skolen er ikke på i noget online undervisning.

Den nye direktør for vores område godkendes d. 27. januar og vores nye chef Trine Venbjerg Hansen på skoleområdet er startet.

Indskrivning: der har været møde med skolechefen og Ådalen i forhold til at mange vælger Ådalen frem for os, det er bekymrende, da det er svarende til en hel klasse mere på Ådalen som de pt ikke har plads til, men det er lagt op til politikerne om hvordan det skal håndteres.

Som det er nu så får vi kun en 0. klasse på hver matrikel.

Der skal ses på hvilke børnehaver der trækker flest børn til de andre skoler og der skal tages kontakt til forældre, i håb om at få afklaret hvorfor de søger andre skoler end os.

Forvaltningen er helt klar på at der skal gøres noget og overgangen er ved at blive drøftet. Der var store planer i marts-maj måned 2020, med foredrag, besøg mm som desværre blev væltet af Corona i foråret.

Det er besluttet af vi udskyder lejrskolerne for 5. årgang og for 8. årgang til efteråret for at skabe noget ro og ikke udskyde hele tiden, men også for at holde styr på timerne som lærerne har fået til netop dette.

Michael er ved at se på tallene og så vil der blive en dialog med lærerne.

### **Sag nr. 3 Nyt fra elevrådet – udsat/ elevrådet har ikke holdt møde grundet corona**

### **Sag nr. 4 Opdatering af årshjul**

Det er lidt svært at gøre brug af årshjulet som situationen er, så den er der ikke ændringer på pt.

Vi ved ikke hvornår det er realistisk at komme til at mødes fysisk igen, derfor kan det være svært at få de eksterne med ind som de skulle.

---

## Sag nr. 5 Corona status

Vi har ingen indsigt i hvornår vi kommer tilbage, og hvordan det kommer til at foregå, om det bliver delvist, som i foråret med de små først.

Men en del lærere melder tilbage at mange trives med denne form for undervisning, men selvfølgelig vil der være et par der falder igennem, og det er især dem som vi skal samle op på den anden side. Mange forældre har meldt deres store tilfredshed over måden onlineundervisningen kører på, og det er tydeligt at der ligger mange kræfter i at få det til at fungere.

Det har helt bestemt gjort det lettere at vi har fået computere ud til alle elever, det er dog ikke alle børn som har ønsket en, da de hellere vil have deres egen hjemmefra, problemet kan ligge i det praktiske ved fx prøver og eksamener, da mange børn ikke selv ved hvordan deres computere fungerer. Det har også gjort at de gamle vi har haft i overskud er sendt ud til forældrene i 0. klasse som ikke har en tablet eller computer, således at de helt små også har kunne komme på.

## Sag nr. 6 Principper for skole/hjem 3. behandling og retnings- Linje

Princippet er drøftet, enkelte ord ønskes ændre til noget mere positivt, der er kommet et par spørgsmål fra et par af årgangsteamsne, omkring definitionen af et par af sætningerne.

## Sag nr. 7 Principper for IT

Princippet er drøftet, der er ikke de store ændringer, bortset fra mange gentagelser af samme ord "Devices" som ønskes ændret til noget andet, fx "enheder", "elektroniske enheder" eller andet det ligger ud til lærerkredsen om de har et bud.

## Sag nr. 8 Plan for hvordan vi arbejder med skolens historie, i forhold til indskrivning og rekruttering af nye elever.

Er drøftet lidt tidligere, den konkrete plan er ikke udarbejdet endnu, der er givet tilladelse fra forvaltningen til at sende et spørgeskema ud, men der ønskes også evt. forslag og ideer fra skolebestyrelsen.

Filmen der allerede er lavet har fået god respons, det ligger i overvejelserne om et professionelt mediefirma skal indover, da det er de sociale medier helt klart er vejen frem.

Men der skal arbejdes meget mere med at få delt de gode historier, da de som skal vælge skole til deres børn nu, er dem som selv er vokset op i byen og som kun husker de dårlige historier.

Der skal overvejes om vi evt. skal have en Facebook profil, evt. købe en reklamespalte på Facebook, der skal ligger meget mere ud hver gang vi gør noget, som fx samle, skrald, vinder i konkurrencer m.m.

Før i tiden har der været nogen ude i de forskellige børnehaver hvor vi har haft mulighed for at komme med oplæg osv. Men som det er nu så holder børnehaverne ikke disse typer arrangementer, men planen var som nævnt inden Corona at vi skulle have været ude i foråret.

Der kunne evt. laves pjecer om de forskellige skoler som man kan få udleveret i børnehaven, på den skole som man hører til, når tiden til at vælge nærmer sig.

Grunden til det individuelle brev, som kom ud sidste år til de kommende 0. klasser var, at pga. Corona, da eleverne ikke måtte komme i mini SFO.

---

## **Sag nr. 9 Forældretilfredshedsundersøgelse**

Forældretilfredshedsundersøgelsen er gennemgået og drøftet, spørgsmålene er ikke så konkrete og man savner at kunne gå i dybden med spørgsmålene, men overordnet set ligger vi pænt på linje med de andre skoler i Frederikssund samt landsdækkende.

## **Sag nr. 10 Opstart af budget**

Der ligger ikke et budget klar endnu, da posterne først er ved at blive fordelt, det burde ligge klar til næste SB møde hvor det formelt skal godkendes.

Vores drift ligger lidt lavere pga. et lavere børnetal, men alle skolerne i kommunen kommer ud med et forholdsvis overskud, hvor pengene ender ved vi ikke endnu.

Men mange poster er ikke brugt pga. Corona, fx hjemkundskabs budget, fagdage, vikarløn mm har ikke været brugt, vi forsøgte at bruge pengene inden jul men det har været svært at se præcis hvor meget der var i overskud.

Vi har blandt andet fået købt nye skærme/interaktive tavler til alle klasser, alle møbler både inde og ude er blevet skiftet ud og opnormeret.

Der spørges ind til hele udeområde problematikken på Marienlyst og med dårlig kloakering, men de har fundet ud af at de kan lave det uden at grave det hele op, så vi burde kunne gå i gang med at gøre udearealet mere indbydende.

## **Sag nr. 11 Evt.**

Hvor langt er skrivelsen til 6. klassen på Græse Bakkeby som ikke ønskede at klassen skulle splittes? Der er sendt svar til forældrene at vi arbejder på en anden model, som skulle præsenteres på infomødet.

Men opstarten af de kommende 7. klasser bliver en del anderledes end den ellers har været, der bliver sat et punkt på vedr. dette, på næste møde.

## **Sag nr. 11 Personalenytt**

Punkt drøftet